

Boletim informativo
Balança comercial

55

Janeiro
2022



Letícia Ferreira de Souza

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Estudou-se neste boletim a balança comercial do Brasil, Minas Gerais e do município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos prevaletentes e dos principais parceiros comerciais no período de Janeiro de 2022. Os dados foram retirados do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de Janeiro de 2022, a balança comercial fechou em déficit de US \$0,21 bilhão, sendo uma relação de exportação no valor de US \$19,63 bilhões e importação de US \$19,84 bilhões. No mês de Janeiro de 2022, as exportações totalizaram US \$19,63 bilhões, um crescimento de 31,35% e as importações totalizaram US \$19,84 bilhões, com um crescimento de 30,86% em comparação com o mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registrou uma diminuição de 19,65% e as importações uma diminuição de 2,79%, respectivamente, em referência ao mês de dezembro, com um resultado de 2,5% superior ao registrado em Janeiro de 2021. Fonte: Comex Stat e tabela 01.

Tabela-01: Balança comercial do Brasil

Balança Comercial Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB(A)-(B)
2022	19.634.994.299,00		19.849.393.101,00		-214.398.802,00
Janeiro	19.634.994.299,00	0	19.849.393.101,00	0	-214.398.802,00

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Exportações

Os principais setores exportadores em janeiro foram agropecuários, com um crescimento de 95,6%, que somou US\$ 3,33 bilhões; Indústria extrativa, com um crescimento de 36,0%, somando US\$ 4,05 bilhões e, por fim, um crescimento de 36,0%

em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 12,15 bilhões. O aumento das exportações foi puxada, principalmente, pela forte demanda mundial por commodities, entre os produtos estão o milho não moído, exceto milho doce (38,1%), café não torrado (34,5%), soja (4.970,6%), na Agropecuária; Outros minerais em bruto (61,9%), minérios de cobre e seus concentrados (105,5%) e óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (73,6%) na Indústria Extrativista; farelos de soja e outros alimentos para animais (excluídos cereais não moídos), farinhas de carnes e outros animais (66,9%), celulose (60,8%) e produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou aço (153,1%)na Indústria de Transformação.

Os principais parceiros comerciais do Brasil neste mês de novembro são China, Estados Unidos, Argentina e União Européia, a China em consonância com Hong Kong e Macau, ocupa a liderança sendo responsável por US \$4,33 bilhões de dólares, com um déficit de 3,8%; União Europeia com US \$2,82 bilhões em sequência estão Argentina, que somaram US \$0,94 bilhões de dólares e uma valorização de 18,3%; e por fim, Estados Unidos que somaram US \$2,27 bilhões, totalizando um crescimento de 51,8%.

Tabela-02

Exportação- Classificação Internacional por Atividade Econômica				
	2022	2021	Var%	2022-2021
Agropecuária	3.328,52	1.621,05	95,55	1707,47
Indústria Extrativa	4.049,39	4.740,03	-18,63	-690,64
Ind. de Transformação	12.150,42	8.507,30	36,02	3.643,12
Total	19.528,33	14.868,38	31,34	4.659,95

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, 2022.

Importações

As importações de janeiro/2022, fecharam com US \$19.85 bilhões e um aumento relativo de 24,6%. Os principais setores importadores foram agropecuários, com uma queda de 15,7%, que somou US\$ 0,37 bilhões; Indústria Extrativista, com um aumento de 325,8%, somando US\$ 2,44 bilhões e, por fim, um crescimento de 14,9% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 16,69 bilhões. O crescimento nas importações foi estimulado pela compra dos seguintes produtos, pescado inteiro vivo,

morto ou refrigerado (51,4%), tabaco em bruto (107,3%) e latex, borracha natural, balata, guta-percha, chicle e gomas naturais (39,8%) na agropecuária; carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (335,5%), e óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (420,1%), na Indústria Extrativa; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos com (58%), medicamentos e produtos farmacêuticos, exceto veterinários (88,6%), e por fim, adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) com (69,8) na Indústria de Transformação. Os principais parceiros comerciais que forneceram para o Brasil, neste mês de janeiro, foram Argentina, com uma diminuição de 4,5%, somando US\$ 0,8 bilhão; Estados Unidos que cresceu 53,8%, totalizando US\$ 4,08 bilhões, China, Hong Kong e Macau que desenvolveu um aumento de 39,9%, resultando em US\$ 5,20 bilhões, e União Europeia que obteve um crescimento de 3,3% e totalizando US\$ 2,94 milhões.

Tabela-03

Importação- Classificação Internacional por Atividade Econômica				
	2022	2021	Var%	2022-2021
Agropecuária	367,62	415,24	-15,68	-47,62
Indústria Extrativa	2.440,72	545,93	325,78	1.894,79
Ind. de Transformação	16.685,01	13.825,85	14,93	2.859,16
Total	19.493,35	14.787,02	31,82	4706,33

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior, 2022.

Balança Comercial: Minas Gerais

Resultados Gerais

No mês de janeiro de 2022, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US \$1,14 bilhões, sendo uma combinação de exportação no valor de US \$2,2 bilhões e importação de US \$1,1 bilhões. No acumulado de janeiro/janeiro, as exportações totalizaram US \$2.26 bilhões, e as importações resultaram em US \$1.12 bilhões, um deficit de 10,94% em relação ao mesmo período do ano anterior. Em relação ao mês de janeiro o valor das exportações registou uma variação positiva de 8,65%, e as importações uma alteração de 40%, respectivamente.

Tabela-04 Balança Comercial de Minas Gerais

Balança Comercial Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2021					
Janeiro	2.266.889.197	0	1.124.652.549	0	1.142.236.648,00

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior e Comex Stat,2022.

Exportações

As exportações de novembro/2022 em Minas Gerais, fecharam em US \$2,26 bilhões, e um aumento de 8,65% em relação a janeiro de 2021. Os principais setores exportadores foram indústria extrativista, com US \$0,54 bilhão; indústria de transformação com US \$1,2 bilhões e agropecuária com US \$674 milhões. Assim como os principais produtos exportados foram minério e seus derivados com US\$ 0.52 bilhão e uma variação negativa de 38% em relação a janeiro de 2021; café, chá, mate e especiarias US \$547 milhões; ferro fundido, ferro e aço com US \$446 milhões, pérolas naturais, pedras preciosas ou semipreciosas com US\$ 148,71 milhões; carnes e miudezas, comestíveis com, aproximadamente, US \$76,73 milhões. Fonte: tabela 05 e Ministério da Economia.

Tabela-05

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- bilhões
2021	US\$ 49.645.979,00	US\$ 59.073.957,00	US\$ 692.394.898,00	US\$ 801.114.834,00
2022	US\$ 674.136.026,00	US\$ 548.072.341,00	US\$ 1.204.251.482,00	US\$ 3.630.711.331,00

Fonte: Comex Stat,2022.

Importações

As importações de janeiro/2022 em Minas Gerais, fecharam em US \$1,12 bilhão, e uma variação de, aproximadamente, 40,39% , em relação a janeiro de 2021. Os principais setores exportadores foram Indústria extrativista US \$250 milhões, Indústria

de transformação com 903 milhão, e produtos relacionados a agropecuária com 28 milhões de compras. Entre estes produtos os que mais se destacaram foram, reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos US \$177 milhões, máquinas e aparelhos, material elétrico US\$ 160 milhões, adubos (fertilizantes) US\$ 104 milhões, veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres US\$ 49 milhões e, combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação com 163 milhões. Fonte: Comex Start.

Tabela-06

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	US\$ 35.225.118,00	US\$ 48.799.284,00	US\$ 658.551.318,00	US\$ 742.575.720,00
2022	US\$ 28.057.366,00	US\$ 250.259.742,00	US\$ 903.839.572,00	US\$ 1.182.156.680,00

Fonte: Comex Start, 2022.

Balança comercial- Governador Valadares

Resultados Gerais

No mês de janeiro de 2022, a balança comercial registrou um superávit de US \$5,92 milhões, sendo uma relação de exportação no valor de US\$7,15 milhões e importação de US\$1,22 milhão. No acumulado janeiro/janeiro 2022, as exportações totalizaram 7,15 milhões de dólares, uma variação de 71.0% em relação ao mesmo período do ano anterior, e as importações registraram US \$1,22 milhões de dólares, uma redução de 25% em relação ao mesmo período do ano anterior. O valor das exportações registrou um aumento de 117,36% e as importações uma redução de 0,89%, em referência ao mês de dezembro, respectivamente, com um resultado de 1.006% superior ao registrado em janeiro de 2021.

Tabela-07 Balança Comercial de Governador Valadares

Balança Comercial Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo

	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A)-(B)
2022					
Janeiro	7.151.524,00	0	1.225.048,00	0	5.926.476,00

Fonte: Comex Stat e Secretaria do Comércio Exterior, 2022.

Exportações

As exportações de janeiro/2022 em Governador Valadares fecharam em US \$7,15 milhões, sendo uma variação positiva de, aproximadamente, 619% em relação a janeiro de 2021. Os principais produtos exportados foram pérolas naturais com US\$ 6.9 milhões e uma variação negativa de aproximadamente, 663% em relação a janeiro de 2021, sal, enxofre, terras e pedras com US\$ 4 mil; borracha e suas obras com US \$32.33 mil, outros produtos de origem animal com US\$ 188 mil; plásticos e suas obras com US \$1.506 mil. Neste sentido, os principais parceiros comerciais são Estados Unidos, China, Alemanha e Itália.

Tabela-08

	Agropecuária	Indústria Extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	15.710,00	51.639,00	924.166,00	991.515,00
2022	188.627,00	4.016,00	6.958.881,00	7.151.524,00

Fonte: Comex Stat,2022.

Importações

As importações de janeiro/2022 em Governador Valadares, de acordo com a tabela 09, fecharam em US \$1.22 milhão, sendo uma variação negativa de 25,64% em relação a janeiro de 2021. Os principais produtos comprados por Governador Valadares foram veículos automóveis, tratores, ciclos e outros e suas partes, em média com US \$712.832 mil, e uma diminuição expressiva de 23,13%; máquinas, aparelhos e materiais elétricos, suas partes com US\$ 320.043; pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas US \$42.792 mil; reatores nucleares, caldeiras, máquinas e instrumentos com US \$22.333 mil, em relação ao mesmo período de 2020, respectivamente.

Tabela-09

	Agropecuária	Indústria extrat.	Indústria Transf.	Total- milhões
2021	US\$ 0	US\$ 2.422.000,00	US\$ 1.623.270,00	US\$ 1.647.491,00
2022	US\$ 0	US\$ 0	US\$ 1.225.048,00	US\$ 1.225.048,00

Fonte: Comex Stat, 2022.

Referências

COMEX STAT. **Estatísticas de comércio exterior do Brasil**. Disponível em: <<http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>>. Acesso em janeiro de 2022.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança comercial**. Disponível em: <https://balanca.economia.gov.br/balanca/pg_principal_bc/principaisresultados.htm>. Acesso em janeiro de 2022.